Página 1 de 2

Câmara Municipal de Missal
Estado do Paraná

6ª SESSÃO ORDINÁRIA

REALIZADA EM 20.03.2017

ATA 016/2017

Ata da reunião dos Vereadores do Município de Missal, Estado do Paraná, 6ª Sessão
Ordinária, da Primeira Sessão Legislativa, do Primeiro Período Legislativo de dois mil e
dezessete, da Nona Legislatura, realizada aos vinte dias do mês de março de dois mil e
dezessete, às dezenove horas, no Plenário Edmundo Schwendler da Câmara Municipal de
Missal, a sessão foi presidida pelo vereador José Schneiders e secretariada pelo vereador
Adelar José Richter. O Presidente deu início à sessão cumprimentando os colegas
vereadores, autoridades, e demais presentes e passou ao PEQUENO EXPEDIENTE onde
o convidou o vereador Eugenio Schwendler para fazer a leitura de um texto bíblico e em
seguida passou a votação da ata da sessão anterior, 5ª sessão ordinária do dia 13 de março,
sendo esta aprovada por unanimidade o presidente então passou a assinatura do termo de
presença e estando todos os vereadores presentes à sessão passou-se então à leitura do
convite da secretaria municipal de agricultura e meio ambiente, e do oficio nº. 115/2017 –
Gabinete do prefeito, e após o secretario fazer a leitura das correspondências do dia o
presidente passou ao GRANDE EXPEDIENTE onde houve a segunda discussão e segunda
votação do Projeto de Lei nº. 005/2017 do executivo protocolado sob nº. 007/2017 -
Transforma Área Rural em Área Urbana. O secretário fez a leitura da justificativa e do
parecer da comissão de legislação, justiça e redação, e parecer jurídico, ambos favoráveis,
passou-se então a discussão do projeto onde o ninguém se manifestando procedeu-se a
segunda votação do projeto sendo este aprovado por unanimidade em segunda votação. Logo
após o presidente passou a segunda discussão e segunda votação do Projeto de Lei nº.
006/2017 do executivo protocolado sob nº. 008/2017 - Autoriza o Executivo Municipal a
Efetuar a Abertura de Crédito Adicional Especial, Inclui Descrição de Prioridade no PPA e
LDO do Município de Missal Para o Exercício de 2017 e Dá Outras Providências. O
secretário fez a leitura da justificativa e do parecer jurídico, comissão de finanças, orçamento
e fiscalização, parecer da comissão de educação, saúde, ação social e habitação e parecer da
comissão de legislação, justiça e redação, sendo todos os pareceres favoráveis o presidente
passou a discussão do projeto onde os vereadores Elson José Dresch e Adelar José Richter
comentaram quanto a retificação da justificativa do projeto e o vereador Valentin Kniphoff
declarou seu apoio ao projeto e em seguida o presidente passou a segunda votação do projeto
sendo este aprovado por unanimidade. Dando continuidade à sessão o presidente passou aos
REQUERIMENTOS onde houve o Requerimento nº. 003/2017 – De todos os Vereadores
– Para que seja entregue uma Moção de Aplausos para a Jornalista Patrícia Gallas Buche
pela autoria do livro Sob a Fumaça Da Existência, obra que retrata a vida dos fumicultores
da nossa região, e que alcançou repercussão nacional pois os Executivos da empresa
fumageira Souza Cruz, ao tomarem conhecimento da mesma e considerarem seu conteúdo
sob uma ótica diferente da que vem sendo patrocinada pelo Governo, decidiram patrocinar-

Página 2 de 2

lhe ampla divulgação no meio fumageiro. E após a leitura do requerimento em discussão a
vereadora Jeane Maria Rauber Baum fez comentários quanto ao requerimento, que em
votação foi aprovado por unanimidade. Em seguida o presidente passou as INDICAÇÕES
onde o secretário fez a leitura da Indicação nº. 051/2017 – Do Vereador José Schneiders
– Para que a administração municipal faça uma área de lazer com academia ao ar livre e
parquinho no loteamento Birck, quadra 86 na rua Flores da Cunha (área institucional). O
autor comentou a indicação e o vereador Elmo Franke Pauli também se aliou a ela e
apresentou um oficio que havia enviado solicitando verbas para realizar esta obra. Em
seguida o secretário leu a Indicação nº. 052/2017 – Da Vereadora Jeane Baum – Para que
a administração municipal faça um letreiro de PARE na pista de rolamento na rua Dom Pedro
I entroncamento com a avenida Dom Geraldo Sigaud, nos dois sentidos. A autora justificou
sua indicação e o vereador Elmo Pauli também se aliou a indicação dando a sugestão de
tornar a rua Dom Pedro I a via preferencial. Em seguida o secretário leu a Indicação nº.
053/2017 – Da Vereadora Jeane Baum – Para que seja feita uma ciclovia na saída da rua
João Ferrari até o Laticínio Costa na PR - 495. A vereador Jeane Baum comentou sua
indicação e o vereador Valentin Kniphoff também fez comentários se aliando a indicação.
Dando sequência a sessão o secretário fez a leitura da Indicação nº. 054/2017 – Do
Vereador Elson Dresch – Para que a administração municipal instale uma pia no centro de
eventos na área onde ficam as equipes que participam dos concursos. O autor justificou sua
indicação e o vereador José Schneiders também a comentou. Em seguida o secretário fez a
leitura da Indicação nº. 055/2017 – Do Vereador Elson Dresch – Para que o município
instale uma incubadora industrial para incentivar as pequenas empresas do município. O
vereador Elson Dresch teceu comentários quanto sua indicação e o vereador Adelar Richter
também fez comentários quanto a indicação. Em seguida foi lida a Indicação nº. 056/2017
– Do Vereador Jair Rauber – Para que seja arrumada a estrada entre a praia e a esquina
São Paulo com pedra brita. O autor justificou sua indicação e então passou-se a leitura da
Indicação nº. 057/2017 – Do Vereador Adelar José – Para que a administração municipal
construa um barracão para guardar as maquinas do distrito de Dom Armando, podendo esse
local servir como sede da subprefeitura do distrito. O vereador Adelar Richter fez
comentários quanto sua indicação e em seguida fez a leitura da Indicação nº. 059/2017 –
Do Vereador Elmo Pauli – Para que a administração municipal faça passeio público na rua
São Jorge. O vereador Elmo Pauli comentou sua indicação e em seguida o secretário fez a
leitura da Indicação nº. 058/2017 – Do Vereador Elmo Pauli – Para que a administração
municipal faça passeio público na rua João XXIII até o lago municipal, sentido São Miguel
do Iguaçu ao lado direito. O autor justificou sua indicação. Encerradas as matérias do grande
expediente o presidente então passou as CONSIDERAÇÕES FINAIS onde usou a palavra
o presidente da Associação Comercial e Empresarial de Missal – ACIMI, Amauri Welter
onde este fez a apresentação do termo de cooperação da associação comercial e a prefeitura
referente ao terminal turístico Vila Natal temporada 2016/2017, apresentando as
demonstrações financeiras e os resultados do termo de cooperação. Em seguida o presidente
agradeceu a presença de todos e parabenizou o pessoal que trabalhou na galinhada da Igreja
Assembleia de Deus e encerrou a sessão deixando o convite para a próxima sessão ordinária
que se realiza na próxima segunda-feira. O áudio da 6ª Sessão Ordinária está disponível no
site oficial da Câmara Municipal pelo endereço www.camaramissal.pr.gov.br